Nº 116, segunda-feira, 20 de junho de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

No- 976 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, GISELLE ALVES DA SILVA TEIXEIRA, ha-
bilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
07/01/2016 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de
do(a) Escola de Enfermagem desta Universidade, em vaga de código
nº 0742110.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.452 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1000/2016-R, publicada no
DOU em 11/05/2016, seção 2, pág. 31, referente à nomeação de
VINICIO LEMKE PRATTE, em decorrência do decurso do prazo
previsto no art. 13, §§ 1º ao 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 11 4 5 3 / 2 0 1 5 - 7 7 ) .

No- 1.453 - Tornar sem efeito a Portaria nº 999/2016-R, publicada no
DOU em 11/05/2016, seção 2, pág. 31, referente à nomeação de
RAFAEL VACCARI MOREIRA, em decorrência do decurso do pra-
zo previsto no art. 13, §§ 1º ao 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 11 4 5 2 / 2 0 1 5 - 2 2 ) .

No- 1.455 - Cessar os efeitos da Portaria nº 498/2015-R, publicada no
DOU de 12/03/2015, referente à designação de RITA DE CASSIA
REBELLO LOSS, SIAPE 295797, como SUBSTITUTA EVEN-
TUAL do Chefe do Gabinete do Reitor, CD-03, a partir de
16/06/2016. (Processo nº 23068.009389/2016-45).

No- 1.456 - Conceder pensão civil por morte a LINDOLPHO COR-
REA, quota-parte de 01/01, na qualidade de Viúvo da ex-servidora
CARMEM DA PENHA ARANDA CORREA, SIAPE 296490, com
Fundamento Legal: Artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Fe-
deral/88. Artigo 2º, inciso I da Lei 10887/2004 # Art. 3º da Lei nº
13.135/2015, a partir de 12/06/2016. (Processo nº
23068.009388/2016-09).

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 637 - Designar EDSON DE PAULA FERREIRA, SIAPE 295052,
para exercer, na condição de decano, a função de Chefe do De-
partamento de Engenharia Elétrica/CT, FG-01, a partir da data da
publicação.

II- Ficam convalidados os atos praticados desde 01/06/2016.
(Processo nº 23068.004320/2016-25)

No- 638 - Dispensar CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA, SIAPE
1173181, da função de Chefe da Seção de Apoio Administrati-
vo/CCA, FG-05, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.009214/2016-38)

No- 639 - Designar CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA, SIAPE
1173181, para exercer a função de Secretária da Secretaria do
CCENS, FG-02, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.009214/2016-38).

No- 640 - Designar JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS
ZAIDAN, SIAPE 1510870, para exercer, pelo período de 02 (dois)
anos, a função de Coordenadora do Colegiado do Curso de Letras -
Inglês/CCHN, FCC, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.008618/2016-12)

CLEISON FAÉ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO No- 9

Na portaria nº 1.445 de 16/06/2016, publicada em
17/06/2016, secção 2, p.36, onde se lê "ônus limitado/UFES", leia-se
"ônus/UFES", mantendo-se inalterado os demais termos.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 17 de junho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do servidor:
DANILO ENRICO MARTUSCELLI, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1289805, no período de: 01/08/2016 a 31/07/2017,
para realizar Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Doutorado em
Ciência Política, na Instituição: Universidad de Buenos Aires (UBA),
em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 5 11 8 / 2 0 1 5 - 1 8 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:
SAMIRA PERUCHI MORETTO, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 1107636, no período de: 31/07/2016 a 08/08/2016, para
participar do Evento: VIII Encontro da Sociedad Latinoamericana y
Caribeña de História Ambiental, promovido pela Entidade: Sociedad
Latinoamericana y Caribeña de História Ambiental (SOLCHA), em
Puebla/México, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.002547/2016-14.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.058, DE 17 DE JUNHO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.009114/2016-73, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
Art. 3º da E.C. nº 47/2005, a servidora APARECIDA RAIMUNDA
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 394772, ocupante do cargo de Da-
tilógrafo de Textos Gráficos (Classe C, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16) do Quadro Permanente desta Universidade,
com provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305847.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 620, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AFON-
SO CELSO DE CASTRO LEMONGE, Matrícula SIAPE nº 1146457,
lotado na Faculdade de Engenharia, para realizar visita técnica a
Georgia Institute of Technology - GATech, em Atlanta/EUA, de
06/08/16 a 21/08/16, incluído o deslocamento, com ônus para FA-
PEMIG (transporte e diárias), conforme consta da PCDP nº
001517/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 825, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23090.009605/2016-75, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Luiz Antonio de Bastos
Andrade, Siape 6395767, ocupante do cargo de Professor Titular,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Departamento de Agricultura, com fundamentado no art. 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, incluindo
a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90 - VPNI, de-
clarando a vacância do cargo, vaga nº 232894.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 827, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar o servidor Magno Antônio de Oliveira Dias, ma-
trícula nº 1447105, assistente em administração, da função de As-
sessor de Pregoeiros/Coordenadoria de Compras, Alienação e Ven-
das/Diretoria de Gestão de Materiais/Superintendência de Ges-
tão/PROPLAG, código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 828, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Magno Antônio de Oliveira Dias,
matrícula nº 1447105, assistente em administração, como Assessor de
Pregoeiros/Diretoria de Gestão de Materiais/Superintendência de Ges-
tão/PROPLAG, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.277, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ANA
TEREZA RAMOS DE CASTRO, inscrição UFMG nº 113654, ma-
trícula SIAPE nº 0323577, ocupante do cargo de Técnico em En-
fermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Odontologia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.324 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora KÁTIA LÚCIA MOREIRA LEMOS, Professor Adjunto,
no período de 11/06/2016 a 20/06/2016, para realizar apresentação
artística, em Seoul Incheon/Coreia do Sul, com ônus, conforme au-
torização nº 201604072962 do Ministro da Educação para concessão
de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.091242/2016-21.

Nº 4.325 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor JORGE ANDRADE PINTO, Professor Titular, no pe-
ríodo de 11/06/2016 a 17/06/2016, para participar de mesa redonda,
em Washington/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.091263/2016-47.

Nº 4.327 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MARIA RAQUEL SANTOS CARVALHO, Professor
Associado, no período de 12/06/2016 a 19/06/2016, para participar do
congresso "World Congress on Brain, Behavior and Emotions 2016",
em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.091393/2016-80.

Nº 4.329 - Autorizar o afastamento do país da servidora SANDHI
MARIA BARRETO, Professor Titular, no período de 19/06/2016 a
26/06/2016, para participar do "Epidemiology Congresso of the Ame-
ricas", em Miami/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.091329/2016-07.

Nº 4.330 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUCIANO
MENDES DE FARIA FILHO, Professor Titular, no período de
18/06/2016 a 24/06/2016, para participar do "XI Congresso Luso
Brasileiro de História da Educação", em Cidade do Porto/Portugal,
com ônus limitado. Processo nº 23072.091289/2016-95.

Nº 4.331 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FRANCISCO EDUARDO COSTA CARDOSO, Profes-
sor Titular, no período de 15/06/2016 a 24/06/2016, para participar do
seminário "20th International Congress of Parkinson's Disease and
Movement Disorders", em Berlim/Alemanha, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.091354/2016-82.

Nº 4.332 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADO JORIO DE
VASCONCELOS, Professor Titular, no período de 18/06/2016 a
30/06/2016, para participar de Cooperação Internacional, em Berlim/Ale-
manha, com ônus limitado. Processo nº 23072.091246/2016-18.

Nº 4.333 - Autorizar o afastamento do país da servidora GALTON
CARVALHO VASCONCELOS, Professor Classe A, no período de
19/06/2016 a 26/06/2016, para participar do simpósio "International
Thyroid Eye Disease Society Symposium and course", em Londres/In-
glaterra, com ônus limitado. Processo nº 23072.091312/2016-41.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.360 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA AVILA, Professor Associado, no período de 20/06/2016
a 28/06/2016, para realizar intercâmbio acadêmico na University Of
Arizona, em Tucson/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.091335/2016-56.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-20T07:08:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial